
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Ηλιουπόλεως Νομού Αττι-
κής στο Ο.Τ. 463 με άρση απαλλοτρίωσης, κα-
τάργηση και επιβολή προκηπίου .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154 

και 415 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-
7-1999 π.δ. (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 (παρ. 1) και 32 (παρ. 1 
έως 3) του ν. 4067/2012 (Α΄79 Ν.Ο.Κ.), όπως αυτά ισχύουν, 
το μεν άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάστασή του 
με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και το 
άρθρο 32 παρ. 1 έως 3 πριν από την τροποποίησή του 
με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α΄269).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 (παρ. 4α) του ν. 2831/ 
2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 
«ΓΟΚ» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄140), όπως 
ισχύει μετά την αντικατάσταση της παρ. 4α με την παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 2508/1997 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας» (Α΄124), όπως ίσχυε πριν αντικατασταθεί με 
την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014 (Α΄269).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 6) του ν. 4315/2014 
«Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ.

7. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β’ 3107).

8. Την υπ’ αριθμ. 9293/2009 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών και την υπ’ αριθμ. 1232/2014 από-

φαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Τις υπ’ αριθμ. 305/2017 και 394/2018 γνωμοδοτήσεις 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ηλιούπολης.

10. Τις υπ’ αριθμ. 4/συν. 5η/08-01-2013, 1/συν.6η/ 03-

07-2014 και 6/συν. 6η/29-06-2017 γνωμοδοτήσεις του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-

ων Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών.

11. Τις υπ’ αριθμ. 68/συν. 9η/24-10-2018 και 82/συν. 

10η/16-11-2018 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβου-

λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων

12. Την υπ΄αριθμ. 49/2020 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

'Αρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Ηλιουπόλεως Νομού Αττι-

κής με άρση απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 463 (πρώην 664) 

στη συμβολή των οδών Μαρίνου Αντύπα και Κύπρου και 

ειδικότερα με τη μετατροπή τμήματος του Κ.Χ. πλησίον 

του Ο.Τ. 463 σε οικοδομήσιμο, όπως φαίνεται στο σχετικό 

πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη-

κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 25304/2020 πράξη του και 

που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 

το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στην περιοχή της οποίας τροποποιείται το σχέδιο με 

το προηγούμενο άρθρο, καταργείται το προβλεπόμενο 

από το εγκεκριμένο σχέδιο προκήπιο και επιβάλλεται 

νέο στο πρόσωπο του οικοδομήσιμου τμήματος του ΟΤ 

463 επί των οδών Κύπρου και Μαρίνου Αντύπα πλάτους 

τεσσάρων (4) μέτρων, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του 

ανωτέρου άρθρου.

Άρθρο 3

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 

197,16 τ.μ. στα τμήματα που φαίνονται στο ίδιο διά-

γραμμα με στοιχεία α) Α-Δ-1-2-8-7-Α και β) Β-5-6-Β, χωρίς 

να οφείλεται οποιαδήποτε αποζημίωση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 252

2571

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.18 18:43:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2572 Τεύχος Δ’ 252/18.05.2020

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 27 Απριλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2573Τεύχος Δ’ 252/18.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2574 Τεύχος Δ’ 252/18.05.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002521805200004*


